当前位置 _ 社科动态

关于公布2021年度苏州市社会科学基金项目（江南文化专项研究类）立项项目的通知
2021年06月15日

各有关部门和单位：

经资格审核、专家评审、集体研究，共择优确定“近代江南农暇生活研究”等

22个课题入选2021年度苏州市社会科学基金项目（江南文化专项研究类）立项项

目，具体名单见附件，现将项目研究有关事项一并通知如下。

一、签订立项协议书

请立项项目课题负责人接此通知后，认真填写《苏州市社会科学基金项目（江

南文化专项研究类）立项协议书》，并用A4纸双面打印一式两份，于6月25日前报

送至苏州市社科联，逾期将视为自动放弃。立项协议书电子版可登录苏州社会科学

网（http://www.szsk.cn/）“通知公告”栏下载。

二、立项类别及资助标准

根据整体申报情况及专家评审意见，2021年度苏州市社会科学基金项目（江南

文化专项研究类）立项等级分为A类和B类。A类项目共10项，每项资助研究经费8

万元（通过课题开题支付40%，通过中期评估支付40%，课题结项后支付剩余

20%）。B类项目共12项，由课题组和推荐单位自筹研究经费，鼓励各推荐单位给

予一定经费支持。市社科联将对A类、B类项目同步进行结项评审，符合要求的列

入“江南文化学术研究系列丛书”，并给予出版资助。

三、项目成果要求

本系列课题研究成果应为符合学术规范和出版要求的不少于10万字的专著。

四、研究过程管理

项目研究周期不超过2年。为推出一批高质量、高水平的江南文化研究成果，市

社科联将按照《苏州市社会科学基金项目管理办法》相关规定，对立项项目研究进

行开题报告、中期评估和结项验收等全过程管理。

1．课题开题。2021年7月上旬，集中召开项目开题报告会，组织专家组开展项

目开题评审，课题负责人根据专家组意见进一步完善项目名称及研究内容。

首　　页
HOME

社联简介
INTRODUCTION

社科动态
NEWS

社科研究
RESEARCH

社科普及
POPULARIZATION

决策参阅
DECISION
MAKING

学会之窗
LEARNING

社科评奖
AWARDS

学术活动
ACTIVITIES

下载中心
DOWNLOAD

http://www.szsk.cn/index.php/home/index/
http://www.szsk.cn/index.php/home/index/skjj
http://www.szsk.cn/index.php/home/index/news/id/2
http://www.szsk.cn/index.php/home/index/skpj
http://www.szsk.cn/index.php/home/index/news/id/5
http://www.szsk.cn/index.php/home/index/news/id/6
http://www.szsk.cn/index.php/home/index/news/id/7
http://www.szsk.cn/index.php/home/index/news/id/8

2．中期评估。2021年12月，对各项目中期成果进行评估，各项目根据中期评估

意见及时进行调整修改。

3．成果论证。2022年9月，集中召开项目成果论证会，课题负责人陈述项目研

究成果，评审专家组提出修改建议，课题组结合相关意见进一步修改完善项目成

果。

4．结项验收。2022年底，各项目提交研究成果及内容摘要，市社科联组织专家

开展项目结项评审，评审结果分为优秀、良好、合格和不合格四个等级。根据结项

验收情况，确定一批项目给予出版资助。

五、其他事项

1．课题负责人须按照苏州市社会科学基金项目（江南文化专项研究类）申报表

的承诺，认真组织开展研究工作，并接受市社科联和项目推荐单位的管理督促和检

查指导，按照过程管理各项评审意见及时对项目进行修改完善。

2．研究过程中如有项目名称变更、课题组成员变更以及对研究内容、研究计划

进行重大调整的，课题责任人应及时提交书面申请，经推荐单位审核同意后，报市

社科联审批。

3．市社科联享有市社科基金项目成果的首发首报权，项目成果未经同意不得自

行发布，违者不予结项并纳入科研诚信记录。对结项评审不合格的项目，市社科联

有权作出撤项处理，并追回资助经费。

4．因项目研究周期较长，部分项目如需提前开展中期评估、成果论证等工作，

可向市社科联申请，市社科联将按照“成熟一部出版一部”的原则，对项目成果进

行结项验收，并启动出版资助工作。

相关材料请一律通过邮政EMS寄送。联系人：苏州市社科联科研处曹杰、曾文

杰，地址：苏州市三香路998号10号楼633室，电话：68616633，邮编：215004。

附件1 2021年度苏州市社会科学基金项目（江南文化专项研究类）立项项目名单.docx

附件2 苏州市社会科学基金项目（江南文化专项研究类）立项协议书.docx

中共苏州市委宣传部

苏州市哲学社会科学界联合会

2021年6月15日

版权所有：苏州市社会科学网 技术支持：苏州名城信息港发展股份有限公司 备案序号:苏ICP备20020006号

电话：0512-68610427 68610429 传真：68610427 E－mail：szsklkyc@163.com

强烈建议使用 IE7.0 以上浏览器 1024×768 分辨率

http://www.szsk.cn/Uploads/20210615/16237443662395.docx
http://www.szsk.cn/Uploads/20210615/1623744366278.docx
http://beian.miit.gov.cn/

附件 1

2021 年度苏州市社会科学基金项目
（江南文化专项研究类）立项项目名单

编号 项目名称

课题
负责人

推荐单位 立项类别

JN2021LX001 近代江南农暇生活研究 胡  勇 苏州大学 A 类

JN2021LX002 苏州历代进士登科总录 李  峰 苏州大学 A 类

JN2021LX003
吴文化与近现代江南地区工商

企业文化研究
王玉贵 苏州大学 A 类

JN2021LX004 吴门文学发展史 丁国祥 苏州科技大学 A 类

JN2021LX005 江南藏书文化概论 曹培根 常熟理工学院 A 类

JN2021LX006
技、术、艺，进乎道：明清“苏

作”技艺发展研究
黄  泳

苏州经贸职业
技术学院

A 类

JN2021LX007 《苏州运河十景》编纂 陈  璇 苏州市职业大学 A 类

JN2021LX008 “石湖五堤”文旅脉络与开发 廖文杰
苏州工业职业
技术学院

A 类

JN2021LX009 新“苏式生活”的前世今生 苏  雁
光明日报社
江苏省记者站

A 类

JN2021LX010
苏州大运河资源价值与利用研

究
尹占群

苏州亚太文化
遗产研究院

A 类

JN2021LX011
新时代江南文化旅游品牌价值

认知与传承创新精准施策研究
郭英之 复旦大学 B 类

JN2021LX012 苏州园林与中国文学 钱锡生 苏州大学 B 类

JN2021LX013 江南地区的家谱与家族 吴建华 苏州大学 B 类

JN2021LX014
苏州历史上的隐逸之士与书香

文化
邹桂香 苏州大学 B 类

JN2021LX015
苏州古村落江南文化记忆及保

护研究
王振宇 苏州科技大学 B 类

JN2021LX016
香山帮传统建筑营造技艺的传

承与创新策略研究
赵茂锦

苏州农业职业
技术学院

B 类

JN2021LX017 江南文化产业高质量发展研究 陶  莉 苏州市职业大学 B 类

JN2021LX018
音乐人类学视阈下的苏州非物

质文化遗产保护与发展研究
熊  莹

苏州大学
文正学院

B 类

JN2021LX019 水乡服饰“最江南”研究 卜泳生 苏州市委党校 B 类

JN2021LX020
江南蚕桑文化研究：以浒关地

区为个案
徐  群

苏州高新区党工

委宣传部
B 类

JN2021LX021
姑苏谐韵：苏州滑稽戏中的别

样江南
周  晨 苏州市滑稽剧团 B 类

JN2021LX022
何以“状元”——苏州“教育之

城”溯源研究
朱春阳

苏州市博物馆
协会

B 类

	1
	16237443662395